2019年８月７日

各 位

会 社 名 コカ・コーラ ボトラーズジャパンホールディングス株式会社

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 カリン・ドラガン

（コード番号 2579 東証第一部、福証）

問 合 せ 先
財務本部 コントローラーズ
シニアグループ統括部長 鵜 池 正 清

 （Tel.(03)6896-1707）

のれんの減損損失の計上および通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2019 年 12 月期第２四半期連結決算において、下記のとおり、減損損失を計上するとともに、2019 年

５月 15 日に公表いたしました 2019 年 12 月期の通期業績予想を修正することとしましたので、お知らせいたし

ます。

記

１．のれんの減損損失の計上について

当社は、2019年第２四半期連結決算と共に発表いたしました 2024年までの中期経営計画「THE ROUTE to

2024」において、コスト効率の改善と中長期的な持続的成長実現に向け、構造改革や設備投資を行っていく予

定であり、これらによるフリーキャッシュフローへの短期的な影響が見込まれます。

これを受けて、2017年４月の経営統合に伴い、当社の連結子会社となったコカ･コーラ ボトラーズジャパ

ン株式会社（旧コカ･コーライーストジャパン株式会社）を取得した際に発生したのれん 61,859百万円につい

て、国際財務報告基準（ＩＦＲＳ）に基づく減損テストを実施し、「THE ROUTE to 2024」で策定した事業計画

に基づく将来の回収可能性を検討した結果、2019年第２四半期連結決算において回収可能価額まで減額する

こととし、全額の 61,859百万円を「のれんの減損損失」として計上することといたしました。

２．業績予想の修正について

(1) 2019年 12月期通期連結業績予想数値の修正（2019年１月１日～2019年 12月 31日）

 売上収益 事業利益 営業利益 当期利益
親会社の所有

者に帰属する

当期利益

基本的１株当た

り当期利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円

前回発表予想（Ａ） 923,300 15,400 8,800 5,200 5,200 28円 91銭

今回修正予想（Ｂ） 923,300 15,400 △53,100 △56,700 △56,700 △315円 26銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） － － △61,900 △61,900 △61,900

増 減 率（ ％ ） － － － － －

（ ご 参 考 ）

前 期 連 結 実 績

（2018 年 12 月期）

927,307 23,276 14,682 10,162 10,117 52円 68銭

※事業利益は、事業の経常的な業績を計るための指標であり、売上収益から売上原価ならびに販売費及び一般管理費を控

除するとともに、その他の収益およびその他の費用のうち経常的に発生する損益を加減算したものであります。

(2)修正の理由

上述のとおり、のれんの減損損失 61,859百万円を 2019年 12月期第２四半期連結決算において計上する

ことにより、営業利益、当期利益および親会社の所有者に帰属する当期利益が前回発表予想を下回る見通

しとなりました。当社の事業については、現時点で概ね５月 15日に発表した業績予想の修正の通りに推移

していることから、売上高、事業利益の修正はありません。また、１株当たり年間配当予想についても修

正はありません（中間 25円、期末予想 25円、年間 50円）。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は、今後様々な要因によって業績予想とは異なる可能性があります。

以 上